
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 233 Brasília - DF, terça-feira, 3 de dezembro de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120300001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ........................................... 11
Ministério da Defesa............................................................................................................... 17
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 31
Ministério da Economia .......................................................................................................... 33
Ministério da Educação........................................................................................................... 56
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 105
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 108
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 111
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 113
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 117
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 117
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 117
Ministério do Turismo........................................................................................................... 124
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 126
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 126
Ministério Público da União ................................................................................................. 126
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 128
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 130
Poder Legislativo ................................................................................................................... 131
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 131
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 172
Ineditoriais ............................................................................................................................. 183

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 274 páginas..................

Sumário

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 243001

Nº Processo: 00100005651201986.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 15480228000101. Contratado : YELLOW DATA -
SOLUCOES -INTELIGENTES EM TI LTDA.. Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviços de mailing jornalisticoe distribuição de releses para a
assessoria de comunicação do ITI. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/2002 e IN
SEGES/MP nº 05/2017. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$4.788,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800332. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 243001

Nº Processo: 00100006779201967 . Objeto: Contratação da empresa NP Capacitação e
Soluções Tecnológicas Ltda., para a prestação do serviço de fornecimento de senha de
acesso à ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração
Pública, denominada Banco de Preços, para atender diversos setores do ITI. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Base Legal: artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade
em 02/12/2019. FELIPE BIMBATO RODRIGUES. Coordenador-geral Substituto de
Planejamento, Orçamento e Administração. Ratificação em 02/12/2019. MARCELO AMARO
BUZ. Diretor-presidente. Valor Global: R$ 8.599,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-
95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 243001

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 00100013866201890.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 32578387000316. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 12/2017, cujo objeto é a prestação de
serviços de suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva para biblioteca de fitas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/12/2019 a 13/12/2020. Valor Total:
R$91.500,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800035. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2019

Sagrou-se vencedora do certame a empresa VISAN SEGURANCA PRIVADA
EIRELI, CNPJ Nº 09.267.406/0001-00, ITEM 1, no valor total de R$ 2.057.949,72.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2019

Sagrou-se vencedora do certame a empresa: VYTTRA DIAGNOSTICOS
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S.A, CNPJ 00.904.728/0004-90, item 1, no valor total de R$
66.300,00.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000676201916. Objeto: Aquisição de medicamentos, materiais
correlatos e laboratorial. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 03/12/2019 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 205 - Colit,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00038-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica:
http://www.secretariageral.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-
de-administracao/licitacoes..

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 00087.000411/2018-20; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2019. PR EG ÃO
SRP Nº: 18/2019. OBJETO: Registro de preços com vistas à eventual aquisição de
medicamentos. VIGÊNCIA: 29/11/2019 a 29/11/2020. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019.
PARTES SIGNATÁRIAS: Secretaria Especial de Administração da Presidência da República,
CNPJ n° 00.394.411/0001-09, e a empresa: CIRÚRGICA SÃO LUIS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 31.940.937/0001-70, para os
Itens 01, 09, 10, 17, 27, 33, 36, 45, 49, 52, 55, 68 e 76 no valor total de R$ 21.649,00.

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019

Processo: 0383/2019. Objeto: contratação de empresa remanescente proveniente do
Pregão Eletrônico n° 017/2017, para a prestação de serviços de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de insumos, incluindo, sob
demanda, os "Serviços de Oficina" e a fornecimento de quaisquer componentes e/ou peças
de reposição novas e originais, nos equipamentos e acessórios que compõem os Grupos
Motores Geradores de Energia Elétrica (GMG's) instalados nas Unidades Móveis e nas
dependências da EBC, no Distrito Federal. Fundamento Legal: Regulamento Simplificado
para Contratação de Serviços e Aquisição de Bens da EBC, inciso VII, art. 62, do Decreto nº
6.505, de 4 de julho de 2008, c/c inciso XI, art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Ato Administrativo de Dispensa de Licitação em 23/10/2019. Wagner de Sousa
Bastos, Gerente Executivo de Engenharia. Ratificação em 23/10/2019. Alexandre Henrique
Graziani Junior, Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia. Valor total: R$ 123.699,89
(cento e vinte e três mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos).
Contratada: Engevisa Serviços De Engenharia Eireli, 19.964.929/0001-69.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural que entre si celebram a
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO MINISTRO VICTOR NUNES LEAL, CNPJ nº
26.994.558/0066-79, por intermédio da ESCOLA REGIONAL DA AGU NA 4ª REGIÃO -
EAGU4ª e a Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS, mantida pela
entidade União Brasileira de Educação e Assistência - UBEA, CNPJ nº 88.630.413/0002-81.
Objeto: Cooperação técnica, científica e cultural e o intercâmbio de conhecimentos,
informações e experiências, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à especialização
técnica de recurso humanos, bem como ao desenvolvimento institucional, mediante a
implementação de ações, programas, projetos e atividades complementares de interesse
comum dos partícipes. Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura. Data
da Assinatura: 21/11/2019. Assinam: EUGÊNIO BATTESINI, responsável pela Direção da
Escola Regional da AGU na 4ª Região, e EVILÁZIO TEIXEIRA, Reitor da Pontifícia
Universidade Católica do Rio Grande do Sul.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 110099

Nº Processo: 00589001122201978.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ES T A D O
DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 12624167000102. Contratado : PREMIER PRESTADORA DE
SERVICOS -LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de recepção para a PSF-
SANTOS, conforme edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 10520, Lei 8666/93 e IN
05/2017. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$34.332,00. Fonte: 100000000
- 2019NE801064. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 02/12/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 110099

Nº Processo: 00589001123201912.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ES T A D O
DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - GESTAO DE
RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de
recepcionista para a PSF Piracicaba, conforme edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
10520, Lei 8666/93 e IN 05/2017. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total:
R$73.257,60. Fonte: 100000000 - 2019NE801065. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 02/12/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 110099

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 00589001174201863.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO
ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 02908313000178. Contratado : BRITANICA
ADMINISTRACAO & -TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Proceder a supressão de 01 posto de
mensageiro da PSU SANTOS, a partir de 13.09.2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art 65,
inciso II .Valor Total: R$10.981,69. Fonte: 100000000 - 2019NE800044. Data de Assinatura:
18/11/2019.

(SICON - 02/12/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=33
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=33
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=56
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=56
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=126
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=126
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=126
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=130
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=131
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=131
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=172
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/12/2019&jornal=530&pagina=183
anavc
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




